

## 教育研究評議会議事要旨

日 時	平成29年4月11日(火) 13:48~14:46
場 所	創立50周年記念会館2階 岩木ホール
出席評議員	佐藤(学長・議長), 吉澤, 加藤, 伊藤, 郡, 大河原, 柏倉, 今井, 戸塚, 松崎(橋本代理), 若林, 木田, 加藤, 北原, 村岡, 檜垣, 山田, 嵯峨, 福田, 杉原の各評議員
役員等陪席者	山内監事, 井口学長特別補佐, 神本学長特別補佐, 堀内学長特別補佐, 日景学長特別補佐, 藤岡学長特別補佐, 村下副理事
事務局等陪席者	三浦総務部長, 久保田財務部長, 金澤学務部長, 沼本施設環境部長, 亀谷研究推進部長, 小山社会連携部長, 川村病院事務部長, 石戸谷学長戦略室企画調整役, 佐藤総務広報課長, 浅利企画課長, 庄司人事課長, 石川教務課長, 土門入試課長, 三上研究推進課長, 長谷川総務広報課課長補佐, 今総務広報課総務・秘書グループ係長, 齋藤総務広報課総務・秘書グループ主任
その他陪席者	なし

### 【配付資料】

- 資料 1 弘前大学と太原理工大学との大学間交流協定締結について
- 資料 2 弘前大学とタマサート大学との大学間交流協定締結について
- 資料 3 弘前大学とバンドン工科大学との大学間交流協定締結について
- 資料 4 弘前大学とトUNK・アブドゥル・ラーマン大学との大学間交流協定締結について
- 資料 5-1 国立大学法人弘前大学教育研究院教員選考規程の一部改正について
- 資料 5-2 国立大学法人弘前大学教育研究院教員選考規程新旧対照表(案)
- 資料 6-1 教員の資格審査(様式1) 人文社会・教育学系(教育・芸術領域)
- 資料 6-2 教員の資格審査(様式1) 医学系(基礎医学領域)
- 資料 6-3 教員の資格審査(様式1) 医学系(臨床医学領域)
- 資料 6-4 教員の資格審査(様式1) 寄附講座
- 資料 6-5 教員の資格審査(様式1) 自然科学系(農学生命科学領域)
- 資料 7-1 平成29年度弘前大学入学者選抜試験結果(総括)等
- 資料 7-2 平成29年度弘前大学大学院入学試験実施結果
- 資料 8 研究分析レポート, 教員業績分析レポート【取扱注意】
- 資料 9 「サル化する人間社会」チラシ
- 資料10 2016 HIROSAKI UNIVERSITY RESEARCH HIGHLIGHTS(日本語版・英語版)
- 資料11 「青森市のこれからのまちづくりの展望」チラシ
- 資料12 平成28年度東京事務所活動実績報告
- 資料13 青森県企画政策部, 弘前市及び弘前大学人文社会科学部との覚書
- 資料14 弘前市立弘前図書館所蔵古典籍資料の学術調査に関する覚書
- 資料15 リンゴとチューリップのフェスティバル実施計画(案)
- 資料16 教育委員会(第59回)議事要録(案)
- 資料17 軍事的安全保障研究に関する声明

◎佐藤学長から, 新評議員について説明があり, 「教育研究評議会が定める者」として4月1日付けで了承された。引き続き加藤事務局長から新任部課長等の紹介があった。

### 【審議事項】

◎佐藤学長から, 3月14日開催の教育研究評議会議事要旨(案)の確認が行われ承認された。

- 審議 1 弘前大学と太原理工大学との大学間交流協定締結について  
吉澤理事から、資料1に基づき、太原理工大学（中華人民共和国）の概要及び教育・研究に関する交流協定（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 2 弘前大学とタマサート大学との大学間交流協定締結について  
吉澤理事から、資料2に基づき、タマサート大学（タイ王国）の概要及び教育・研究に関する交流協定（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 3 弘前大学とバンドン工科大学との大学間交流協定締結について  
吉澤理事から、資料3に基づき、バンドン工科大学（インドネシア）の概要及び教育・研究に関する交流協定（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 4 弘前大学とトゥンク・アブドゥル・ラーマン大学との大学間交流協定締結について  
吉澤理事から、資料4に基づき、トゥンク・アブドゥル・ラーマン大学（マレーシア）の概要、教育・研究に関する交流協定（案）及び学生交流に関する覚書（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 5 国立大学法人弘前大学教育研究院教員選考規程の一部改正について  
吉澤理事から、資料5-1～5-2に基づき、学部、研究科、研究所及び医学部附属病院以外の専任担当教員の選考に係る場合で、全学教員人事委員会委員長が特に必要と認めた場合、委員長が指名する者を委員とする教員選考委員会を組織することを目的に、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

## 【報告事項】

### 報告 1 教員の採用等について

戸塚教育学部長，若林医学系長・医学研究科長及び加藤理工学研究科長から、資料6-1～6-5に基づき、下記職員の採用等について報告があった。

【採用部局等】	【氏名】	【現職】	【職名】	【就任予定年月日】
人文社会・教育学系(教育・芸術領域)	古川 郁生		教授採用	(29. 4. 1付け)
〃	敦川 真樹	(青森県立八戸第一養護学校校長)	教授採用	(29. 4. 1付け)
〃	三戸 延聖	(青森県立田名部高等学校校長)	准教授採用	(29. 4. 1付け)
〃	成田 頼昭	(弘前市立福村小学校教頭)	准教授採用	(29. 4. 1付け)
医学系(基礎医学領域)	藤田 敏次	(大阪大学微生物病研究所助教)	准教授採用	(29. 4. 1付け)
医学系(臨床医学領域)	奈良岡 征都	(医学系助教)	講師昇任	(29. 4. 1付け)
〃	三浦 和知	(医学系助教)	講師昇任	(29. 4. 1付け)
〃	立田 哲也	(昭和大学江東豊洲病院外助教)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	川口 章吾	(むつ総合病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	鎌田 耕輔	(国立弘前病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	金城 貴彦	(青森県立中央病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	岩崎 宏貴	(十和田市立中央病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	佐々木 静	(国立弘前病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	阿部 和弘	(国立弘前病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	横田 恵	(青森県立中央病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	伊東 麻美	(青森県立中央病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	田中 里奈	(医学系助手)	助教昇任	(29. 4. 1付け)
〃	小田 桐 元	(弘前愛成会病院医局長)	助教採用	(29. 4. 1付け)
〃	福原 理恵	(医学系助教)	講師昇任	(29. 4. 1付け)

	安達 功武	(医学系助手)	助教昇任	(29. 4. 1付け)
	及川 真亮	(医学系助手)	助教昇任	(29. 4. 1付け)
	萩原 和久	(医学系助手)	助教昇任	(29. 4. 1付け)
	成田 拓磨	(医学系助手)	助教昇任	(29. 4. 1付け)
	野口 智子	(医学系助手)	助教昇任	(29. 4. 1付け)
	浅利 享	(高岡整志会病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
	平川 八大	(むつ総合病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
医学研究科(寄附講座)	横田 貴志	(医学部附属病院助教)	講師昇任	(29. 4. 1付け)
	羽賀 敏博	(三沢市立三沢病院医師)	助教採用	(29. 4. 1付け)
	高橋 静	(医学系助手)	助教昇任	(29. 4. 1付け)
	杉山 綾	(医学部附属病院医員)	助教採用	(29. 4. 1付け)
自然科学系(安全システム工学領域)	守 真太郎	(北里大学理学部講師)	教授採用	(29. 4. 1付け)

#### 報告 2 平成 29 年度入試の結果について

伊藤理事から、資料7-1~7-2に基づき、学部学生については、入学定員1,322名に対し、4,456名の志願者があり、入学者数は1,343名であった。また大学院については、充足率が途中経過ではあるが、研究科によっては厳しい状況であることについて報告があった。併せて、29年度入試における教職員の協力に対して謝辞があった。

#### 報告 3 弘前大学教員の研究業績について

郡理事から、資料8に基づき、本学教員の文献数、被引用数、国際共著文献数などの推移について報告があった。

#### 報告 4 研究・イノベーション推進機構学術講演会について

郡理事から、資料9に基づき、平成29年5月11日に創立50周年記念会館みちのくホールにおいて、山極壽一京都大学総長による講演会「サル化する人間社会」を開催することについて報告があった。

#### 報告 5 2016 HIROSAKI UNIVERSITY RESEARCH HIGHLIGHTSについて

郡理事から、資料10に基づき、2016年版の研究成果公開パンフレット(日本語版・英語版)を作成したことについて報告があった。

#### 報告 6 青森市長による講演会について

大河原理事から、資料11に基づき、平成29年5月9日に人文社会科学部多目的ホールにおいて、青森市長による講演会「青森市のこれからのまちづくりの展望」を開催することについて報告があった。

#### 報告 7 平成 28 年度東京事務所活動実績報告について

堀内学長特別補佐から、資料12に基づき、東京事務所における平成28年度の情報収集活動、情報発信、産学官連携活動、ネットワーク構築及び東京事務所の利用件数などの実績や今後の活動について報告があった。

#### 報告 8 青森県企画政策部、弘前市及び弘前大学人文社会科学部との覚書取り交わしについて

今井人文社会科学部長から、資料13に基づき、青森県企画政策部及び弘前市と連携に関する協定書に基づく覚書を取り交わしたことについて報告があった。

#### 報告 9 弘前市立弘前図書館との覚書取り交わしについて

今井人文社会科学部長から、資料14に基づき、弘前市立弘前図書館と学術調査

に関する覚書を取り交わしたことについて報告があった。

報告10 「リンゴとチューリップのフェスティバル」について

松崎農学生命科学部副学部長から、資料15に基づき、平成29年5月13日（土）から5月14日（日）に藤崎農場において「リンゴとチューリップのフェスティバル」を開催することについて報告があった。

報告11 委員会等報告

(1) 教育委員会報告（3月29日開催分）

伊藤理事から、資料16に基づき、3月29日に開催された同委員会の次の事項について報告があった。

1. 平成29年度弘前大学教育委員会委員及び組織（役割分担）について
2. 平成29年度弘前大学基金事業計画（学生支援関係）について
3. 弘前大学学生のための「学内ワークスタディ」（WS）実施要項等の改正について

報告8 その他

(1) 防衛省予算における研究助成費への対応について

郡理事から、資料17に基づき、平成29年3月24日に日本学術会議から出された「軍事的安全保障研究に関する声明」について報告があった。

(2) 次回以降の開催予定日

平成29年 5月 9日（火） 企画戦略会議終了から10分後

平成29年 6月13日（火） 企画戦略会議終了から10分後

以 上